平成 25 年２月 28 日

各  位

会 社 名   株式会社ドワンゴ

      代 表 者   代表取締役社長      荒木 隆司

（コード番号：3715 東証一部）

問 合 せ 先   コーポレート本部長   小松 百合弥

（TEL.03-3664-5477）

株式会社スカイスクレイパーの株式の一部譲渡に関するお知らせ

株式会社ドワンゴ（本社：東京都中央区、代表取締役社長：荒木隆司、以下ドワンゴ）は、

本日開催の取締役会にて、連結子会社である株式会社スカイスクレイパー（本社：東京都新

宿区、代表取締役社長：名古屋秀仁、以下スカイスクレイパー）の株式の一部 1,188 株を株

式会社角川グループホールディングス（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：佐藤辰男、

以下角川 GHD）に譲渡することを決議し、角川 GHD との間で、株式譲渡契約ならびに合

弁会社に関わる株主間契約を締結いたしましたので、お知らせします。

１．株式譲渡の理由

当社は、平成 24 年 12 月 25 日に「株式会社角川グループホールディングスと株式会社ドワ

ンゴによる広告に関わる合弁事業展開の基本合意に関するお知らせ」を公表し、その後の交渉

を経て、この度、当社が保有するスカイスクレイパーの株式の一部 1,188 株を、角川 GHD に

譲渡し、両社の合併会社とすることにいたしました。

スカイスクレイパーはドワンゴグループの戦略的広告会社として、「ニコニコ動画」「ニコニ

コ生放送」などの広告を扱っております。

最近の広告市場は、既存メディアの広告収入が長期的減少となる一方、インターネット広告

の市場が拡大しており、今後もネット・デジタル環境がさらに進化し市場も変化すると思われ

ます。

その中で、当社のネット事業に関する豊富なノウハウと、角川 GHD のコンテンツ創出力及

び情報編集力を活用できる体制を構築し、両社のインフラを最大限活用することで、紙とネッ

トを融合させた新しい形の広告サービスに新たなビジネスチャンスがあると考えております。

２．異動する子会社の概要

（１）商     号 株式会社スカイスクレイパー

（２）本 店 所 在 地 東京都新宿区新宿五丁目 11 番２号 新宿岡田ビル

（３）代 表 者 の役職・ 氏 名 代表取締役社長 名古屋 秀仁

（４）設 立 年 月 日 2006 年 10 月

（５）資  本  金 9,900 万円

（６）事 業 内 容 広告代理店業・広告企画制作業

（７）大株主及び持分比率 株式会社ドワンゴ 96％、名古屋 秀仁４％

（８）上場会社と当該事業

会社との間の関係

資本関係：当社 96％出資の連結子会社であります。

人的関係：当社の執行役員１名が取締役を、当社の従業員が取締

役１名及び監査役１名を兼務しております。

取引関係：広告販売に関わる取引があります。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態           （単位：百万円）

決  算  期 平成 22 年９月期 平成 23 年９月期 平成 24 年９月期

売  上  高 1,639 1,936 1,642

営 業 利 益 31 106 77

経 常 利 益 43 106 77

当 期 純 利 益 33 60 45

純  資  産 126 186 232

総  資  産 385 569 488

３．株式譲渡先の概要

（１）商     号 株式会社角川グループホールディングス

（２）本 店 所 在 地 東京都千代田区富士見二丁目 13 番３号

（３）代 表 者 の役職・ 氏 名 代表取締役社長 佐藤 辰男

（４）設 立 年 月 日 1954 年４月

（５）資  本  金 263 億 3,070 万円

（６）事 業 内 容 出版・映像を中心とするエンタテインメント事業を営む会社の株

式を所有し統括する持株会社

（７）大株主及び持分比率

（平成24年９月30日現在）

氏名又は名称
所有株式数

（千株）

発行済株式総

数に対する所

有株式数の割

合（％）

角川 歴彦 2,051 7.52

日本生命保険相互会社 1,630 5.98

株式会社バンダイナムコホールディングス 1,310 4.80

財団法人角川文化振興財団 1,254 4.60

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会

社（信託口）

1,207 4.42

株式会社みずほ銀行（常任代理人 資産管理

サービス信託銀行株式会社）

1,127 4.13

株式会社エヌ・ティ・ティ・ドコモ 1,031 3.78

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

（信託口）

775 2.84

株式会社ドワンゴ 730 2.67

マスダアンドパートナーズ株式会社 702 2.57

（８）上場会社と当該事業 資本関係：当社が 2.67％を出資しております。

会社との間の関係

人的関係：当社の代表取締役１名が社外取締役を、角川 GHD の

代表取締役１名が当社の社外取締役を兼務しております。

取引関係：ニコニコ動画、ニコニコ静画（電子書籍）に関わる取

引があります。

（９）最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態            （単位：百万円）

決  算  期 平成 22 年３月期 平成 23 年３月期 平成 24 年３月期

売  上  高 135,922 140,055 147,392

営 業 利 益 5,164 7,793 5,655

経 常 利 益 5,375 8,572 5,905

当 期 純 利 益 1,429 6,367 3,604

純  資  産 67,461 73,150 77,050

総  資  産 119,252 121,951 128,751

４．譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式の状況（平成 25 年３月７日）

  ＊平成 25 年 3 月７日にスカイスクレイパー株式４％を当社が取得する予定になっております。

（１） 譲渡前の所有株式数  1,980 株 （当社所有割合 100％）

（２） 譲渡株式数      1,188 株

（３） 譲渡後の所有株式数    792 株 （当社所有割合 40％）

５．日程

  （１）取締役会決議  平成 25 年２月 28 日

  （２）株式譲渡契約締結日 平成 25 年２月 28 日

  （３）株式譲渡日  平成 25 年３月７日

６．業績に与える影響

本株式譲渡による当社連結に与える影響は軽微であります。

以 上